
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 140 DEL 30/06/2020 
 

 

OGGETTO: OPERE DI SOVRALZO-AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI 

VIA CADUTI CON FORMAZIONE DI NUOVE AULE.  

CUP: B16B19000390004 

INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL PROFESSIONISTA 

( O R.T.P) AL QUALE AFFIDARE I SERVIZI TECNICI. CIG: ZD52D76812 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2020-2022; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

22/12/2016; 

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  

con i vincoli della finanza pubblica; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 

delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 

dell’Ente”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 in data 03.10.2019 con la quale, tra l’altro: 

• si approvava il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di sopralzo del blocco nord 

est della scuola primaria G Baron di Via Caduti n. 2 predisposto dall’UTC per una spesa 

complessiva di € 195.000,00, dei quali € 148.000,00 per lavori ed € 47.000,00 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

• veniva demandato al Tecnico Comunale l'espletamento della procedura attuativa della 

deliberazione medesima, ai sensi degli artt. 183 e 184 del d.lgs 267/2000; 

Considerato che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 29.06.2020 è stato riapprovato il progetto 

preliminare per una spesa complessiva di € 220.000,00; 



• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

• il Comune di Monticelli Brusati risulta iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di 

cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

• l’articolo 37 del d.lgs 50/2016, che permette alle stazioni appaltanti in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 di procedere mediante utilizzo autonomo degli 

strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate secondo la normativa vigente; 

Preso atto che il servizio in oggetto è un contratto sotto soglia, con possibilità di applicazione 

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

Ritenuto tuttavia opportuno richiedere preventivo ad almeno 3 professionisti operanti nel settore; 

Considerato che per la realizzazione del servizio è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

Riscontrato che in CONSIP ed in MePa non si trovano convenzioni o servizi a catalogo che 

corrispondano 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Ritenuto pertanto opportuno avviare l’affidamento del servizio tecnico inerente il 

sopralzo/ampliamento della scuola Primaria G Baron di Via Caduti attenendosi a quanto di seguito: 

• scelta del contraente: mediante affidamento diretto, da selezionare fra tre professionisti 

operanti nel settore; 

• criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 

lettera b), del Codice di cui al d. lgs 50/2016 

• modalità di svolgimento: mediante utilizzo di procedura telematica della piattaforma di e-

procurement “SINTEL” messa a disposizione dal soggetto aggregatore regionale Azienda 

Regionale Innovazione Acquisti ARIA S.p.A. 

• Valore stimato complessivo del servizio tecnico: € 22.400,00 oltre a cassa ed iva; 

• il contratto sarà disciplinato tra le parti dal disciplinare di incarico e dalle norme vigenti in 

materia con particolare riguardo al D.Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto lo schema di disciplinare di incarico predisposto dall’ufficio tecnico ed allegato al presente 

atto sotto la lettera “A”; 

Dato atto che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. che alla procedura di gara oggetto 

della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG ZD52D76812; 

Dato atto che il codice CUP del progetto cui si riferisce la prestazione tecnica è il seguente: 

B16B19000390004 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di area/servizio; 

Dato atto che l’art. 1, comma 67 della legge 23.12.2005 n. 266 ha disposto l’obbligo, anche per le 

stazioni appaltanti, di versare un contributo in favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 

e sulle forniture; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra, di procedere all’appalto dei lavori in epigrafe;  

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) di approvare la precedente narrativa quale parte e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di procedere con l’affidamento diretto, per i motivi descritti in premessa, dei servizi tecnici 



necessari alla realizzazione del sovralzo/ampliamento della scuola primaria G Baron, previa 

indagine di mercato rivolta a tre professionisti operanti nel settore e selezione dell’offerta con 

prezzo più basso, comprensiva di: 

❑ 1. PROGETTAZIONE E ATTIVITA’ CONNESSE (come da D.P.R. 207/2010 e/o da 

disposizioni impartite dal R.U.P.) 

❑ 1.1. Rilievo 

❑ 1.3. Progettazione definitiva/esecutiva 

 Relazione descrittiva; 

 Elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture; 

 Predisposizione pratica sismica; 

 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

 Computo metrico estimativo; 

 Quadro economico; 

 Calcoli esecutivi delle strutture con deposito in Comune; 

 Piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 Computo metrico estimativo definitivo; 

 Quadro economico; 

 Cronoprogramma; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Quadro incidenza percentuale della quantità di manodopera per le diverse 

categorie di cui si compone l’opera o il lavoro; 

 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto;  

 Deposito pratica strutturale; 

 Dimensionamento impianti, calcolo del fabbisogno energetico, relazione sul 

consumo energetico, verifiche di compatibilità con normativa antincendio e 

sicurezza 

predisposti ai sensi degli artt. Da 24 a 43 del DPR 207/2010 e s.m.i. 

 

❑ 2. DIREZIONE DEI LAVORI E ATTIVITA’ CONNESSE (come da art 101 d lgs 50/2016 

e/o da disposizioni impartite dal R.U.P.) 

❑ 2.1. Direzione dei lavori e direzione opere strutturali 

❑ 2.2. Misura e contabilità dei lavori 

❑ 2.3. Accertamento della regolare esecuzione 

 

 

❑ 3. COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 

❑ 3.1. Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro 

❑ 3.2. Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione  

❑ 3.3. Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

 

❑ 4. PRATICHE CATASTALI 



❑ 4.1. accatastamento dei nuovi vani tramite redazione e deposito ai competenti uffici 

delle schede e documentazioni necessarie 

3) di dare atto che l'importo presunto per i servizi tecnici è di €. 22.400,00 oltre a cassa ed I.V.A. ai 

sensi di legge; 

4) di procedere a richiedere offerta ai tre professionisti mediante procedura telematica della 

piattaforma di e-procurement “SINTEL” messa a disposizione dal soggetto aggregatore 

regionale Azienda Regionale Innovazione Acquisti ARIA S.p.A; 

5) di approvare l’allegato modello di disciplinare di incarico predisposto dall’UTC; 

6) di dare atto che la spesa di € 22.400,00 oltre a cassa ed iva, ovvero € 28.421,12, rientra 

nell’opera pubblica denominata “ opere di sovralzo/ampliamento della scuola primaria G Baron 

con formazione di nuove aule” approvato con deliberazione n. 47 del 29.06.2020, il cui quadro 

economico assomma ad € 220.000,00 e che troverà copertura, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, al seguente Capitolo di 

bilancio: 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

       

2020 04 02 2 02 0510 U.2.02.01.09.003 

 

7) di dare atto che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. che alla procedura di gara oggetto 

della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG ZD52D76812; 

8) di dare atto che il codice CUP del progetto cui si riferisce la prestazione tecnica è il seguente: 

B16B19000390004 

9) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 

Pretorio. 

10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dalla stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 

Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

   

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì      Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data _________________, per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

    

 

 

     

 

    

         

 


